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A kistözsdések bérfizetései.
A jó adminisztrátió kelléke es is­

mertető jele az. ha minél kevesebb 
munkáskézzel, minél pontosabban es si­
mábban működik s minél rüvidebb idd 
alatt vejrez.

.\ 11 ez nemcsak az egyesek üzleteire, 
de az államra es hivatalnokaira is.

I logy a dohányárustul »ber« c/im 
alatt jövedelméből bizonyos reszt elvesz­
nek. az már idejét múlt ósdi dolog.

Az osztrákok hoztak be ezen bölcs 
rendszert es azon jogi indokolássá! ál­
lották vele eló. hogy a bérfizetéssel a 
tőzsde*s elismeri, hogy ő nem gazdája, 
tulajdonosa üzletellek, csak bérlője. A 
gazda a kincstár es azért neki bért 
fizet.

Innét ragadt ránk ez intézmény, 
mikor egyedaru lett a dohány es 3 0 0  
ezer forintot jövedelmezett a kincstarnak, 
kzóta maradt mostanig.

Józan megfontolással senki sem ál­
líthatja, hogy ez akkori osztrák rendel­
kezés, ma azóta viszonyok ennyire 
változván fentartando volna.

Miszen az egyedaruság mai állapo­
tában nem kell csak azért bért szedni, 
hogy ezzel az állam gazda volta jogilag 
is beismertessék.

Hiszen magát a tőzsdejogot is csak 
a gazdától, államtól lehet ma kapni. A 
keres es adás mikentisege eleg világosan 
jelzi, hogy ki a gazda, a tulajdonos.

Nem is jogi okokbol ragaszkodnak 
a bérhez, hanem pénzügyiből. Az I 2 
es 3°/o-os bei* évente félmilliót hoz az 
államnak.

Jól tudjuk, hogy a kincstár ily te­
kintélyes összeget nem nélkülözhet egy 
könnyen hogy mi e kérdést felvetettük, 
az a behajtás es kezeles adminisztrátio- 
jának egyszerűsítése miatt történt.

Az egyszerűsítés kezeli fekvő. Két 
javaslatunk is van rá. Klsö, hogy az áru 
kiadásánál már a fogyasztási bérösszeg 
hányadát a fizetésbe bele kombinálnák és 
igy a kisárus az áruval együtt egyszerre 
a bért is fizeti; az eladásnál pedig a 
százalék tisztán az öve.

Második ami csak elvileg tér el 
az elsőtől hogy a íixirozott árakh oz

üttessek hozzá az 1 2 és .T'„ es ez
javára, mint bér írassuk.

A behajtás nagyon egyszerű volna, 
mert az. az áru kivétellel egyidejűleg 
történnék.

Javaslatunkat példával illusztrálandó, 
bemutatunk egy számítási táblázatot.

I. A mostani jutalek leüteses árak­
kal fizetendő az áru kivételnél :
At. Kcgalitas pr. 100 s  20
A. I r.ibuco pr. 100 7.30
Bb. Britavica pr. 100 ti. 1-0
U. ( >pcras pr. I00 5.50
I Cuba pr. IOO 4.00
I*. Portorico pr. IOO 3 .Iá
II. Magyar pr. IOO 2.25
K. Magyar hosszú pr. IO0 1.35
Hungária pr. 100 2.80

1 Stambul pr. 100 2.35
Szultán pr. 100 1.80

1 l lú lg y  |>■'. UK) 1 .3 4
Sport pr. 100 .00
Magyar pr. Io0 .-Iá

48 39
2. Ezen arukért volna fizetendő:

At. Kcgalitás 100 drb. 0.
A. Trabuco IOO drb. S.—
llb Brit.inica IOO drb. 7
I). Opcrás 100 drb. 0
K. t uba 100 drb. á.
I* Portoricó 100 drb. 3.50
II. Magyar rövid 100 drb. 2.50
K. Magyar hosszú 100 drb. 1.50
I lungu ia IOO drb. 3. —
Stambul 100 drb. 2.50
Szultán 100 drb. . . .  . . . .  2 .—
Hölgy 100 drb. 1.50
Sport 100 drb. I.
Magyar 100 drb. .50

Ift.
Minthogy a bevétel 53 Irt a kiadás 

pedig 48 Irt 39 k r.; körülbelül 9 száza­
lék mutatkozik itt. hol Havannák nincse­
nek forgalomban

Minthogy a I lavannáknál es dohá­
nyuknál -l— 5 f>°„ van, az a 9 százalékot
átlag S-ra, 7-re reducalja es igy nettó 
7"„ volna vehető, ha az árusok bért 
nem fizetnének.

A pénz megtérítése tehát kézén 
fekvő. A behajtás pedig igen könnyű 
es egyszerű volna. Részben a nagy áru- 
kivételnél ,részben a nagydohányáru által 
volna behajtható.

A nagyárusok és nagytőzsdesek 
közötti mai elszámolási viszony igazolja, 
hogy ez nem nehéz dolog.

A dohány-nagytözsdésnek több tő­
ket kellene üzletebe fektetnie es több 
dolga is lenne, ezért egy csekély juta­
lékot kellene nekik juttatni.

Az. .illám rengeteg sokat takarítana 
meg. mert az alig félmillió behajtására 
es nyilvántartására ma rengeteg sok 
hivatalnokot tart, akiket ma fizet hol­
nap nyugdíjban kell. hogy részesítsen. 
Hzek fölöslegessé válnának es a nagy- 
tőzsdeseknek nyújtandó kis hányad ezek 
fizetésének ezredrészét sem érnék el.

Egyenlően igazságosan fizetné­
nek akkor a kistözsdések es nem kellene 
az a sok pénzügyőri közeg sem. mely 
ma a bér miatt alkalmazva van.

A kistözsdésnek sokkal jobb volna, 
mert alig érezhetően az áru kivételnél 
fizetne le. ugyszólva, hatosonkint azt az 
összeget, mely összegyűlve, bizony sok 
fejtörést okoz neki.

A mai rendszer abszurdum. A kis- 
árusnak egyik szerződéssel bizonyos 
hasznot biztosítanak áruja után es egy 
másik szerződéssel elvesznek a haszon­
ból 2 5 százalékot.

Kz komédia. Egyszerűbb a haszon 
százalékát mindjárt annyival kevesebbre 
biztosítani, mert akkor a kisárustol nem 
szedik el egyszerre, amit iassankint ku- 
porgatott es már magáénak hitt. Es sok 
hivatalnok tartása fölöslegessé válnék.

Nyerne tehát az állam es a kisárus- 
nak megkönnyittetnék. megegyszerűsit- 
tetnék a fizetési módozat.

Ajánljuk sorainkat szives megfon­
tolásra az iníny adó körökben.

Takarékosság a csomagolásban.
Tekintettel azon sajnálatos körül­

ményre. hogy a ládakérdés még mindig 
megoldatlanul függ a levegőben, állandó, 
tekintélyes kárt okozva a nagytózsdé- 
seknek: jó volna addig is mig a kérdés 
elkerülhetlen megoldását nem kapja, 
legalább arról gondoskodni, hogy a 
csomagolásban megtakarítások legyenek 
eszközölhetek.

Nézetünk szerint a csomagolást nem 
kell chablonhoz kötni. A ládagyáros 
épen úgy készíthet 20,000 czigarettának 
megfelelő ládát, mint készít 10,000-nek 
megfelelőt.



A jobb kelendőségnek örvendő 
áruk. mint például a 11., E.. K. es K. szi­
varok az eredeti 10,000 darabos csoma­
goláson kívül 20,000 darabos csomago­
lásban í s  legyenek kaphatók. Ezáltal egy 
nagytó/sdes már 30.000 darabos rende­
lésnél egy láda árát megtakarítaná; ami 
évente nagyobb összeget tenne ki 
előnyere.

Azonkívül sürgettük már többször a 
czigarettákhoz a nagyobb dobozokat.

Kisforgalmú nagytózsdésnek 30 kros 
5000 darabot tartalmazó csomagolás 
megfelel, inig a nagyárusnak és fővá­
rosi nagytózsdésnek jobb volna, ha 20 
ezer darabot tartalmazó eredeti csoma­
golást kaphatna.

Vegyük például, hogy egy jó for­
galmú nagytőzsde havonta ami nem 
ritkaság egy millió hölgyexigarettát 
forgat, bőinek mai csomagolási ára 50 
frt. mert 100 ládában kapja; de ha 
ugyanazon mennyiséget 50 1 dában kapná, 
akkor az neki 35 frtjába kerülne es igv 
csak ezen egy árun havi 15 frt; tehát 
évi 180 frt megtakarítása volna. Bizony 
tekintélyes összeg.

Ehhez járul az a körülmény is, 
hogy nagyobi) ládát, bár vesztesseggel, 
de könnyebben tudnak eladni a ki­
csinynél.

Igazán nem értjük, hogy ily ész­
szerű es gyakorlati értékű változással 
miért késnek ?

Pedig magunk hallottuk mérvadó 
helyül ezen változtatás előnyét beismerni.

A késedelem itt csaknem egy a 
szándékos kár okozással: mert a dohány­
jövedéki igazgatóságra nem lehet kö­
zömbös ezen kérdés különösen akkor, 
midőn annak megoldása egy liller áldo­
zatába sem kerül a kincstárnak, a nagy- 
tőzsdéseknek pedig ezer meg ezer forint 
hasznot hozna; mert a kevesbített kár 
itt haszonnak vehető.

Tény, hogy a forgalmi viszonyok a 
vidéken igen változók es azért az egy­
öntetű eljárás nehezebbé van teve, mert 
ha akad oly vidéki nagyárus, ki forgal­
mával a lOO.OOU-ret eléri, olyan is van, 
ki alig ennek tizedet éri el.

Ezért volna helyes megoldás a cso­
magolásra az. amit itt ajánlottunk. Na­
gyobb ládák behozatala es a jelen­
legieknél meg kisebbeknek is behozatala.

I logy van elvetve oly árus. kinek 
egyes árunemböl a jelenlegi kis csoma­
golásiad is kevesebb kell. ez epen nem 
baj; mert leglolebb tovább áll raktáron 
az áru és csomagárunak is kivehető , 
kisebb mennyiség. 1

Nem kicsinyes a sorokban lelvetett 
kérdés. A nagytözsdések általános es 
jogos kerese visszhangozik ebben.

Ha a kincstárra ezen változtatásból 
csak egy fillérnyi teher is esnek; tudnék 
meg megmagyarázni a késedelem es 
vonakodás okát; de a kincstár egy fillért
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sem vészit, mig a szegény árusok hely­
zete tetemesen javul ezáltal.

Ezért teljes bizalommal tekintsük a 
kérdés helyes megoldása elé es a 
gyors megvalósítás érdekeljen újítjuk fel 
a latin közmondást.

> Bis dat. qui cito dat!«

Vegyesek.
Az Uj virginia-szivarok hál’ Istennek 

elfogytak, legalább a m. kir. dohány­
magazinokban két nap óta nem lehet 
kapni.

A mily örvendetes, ha egy uj fajta 
szivar gyorsan kel. mégis be kell val­
lanunk, hogy a gyors fogyás nem az uj 
Virginia jósága miatt történt.

Egy uj szivarnem behozatalánál egy 
milliót csinálni próbára, nevetséges. Egy 
milliót egy hét alatt elvisznek a nagy- 
tőzsdék. Mert akár minő rósz is a szi­
var eleinte mindenki veszi kíváncsi­
ságból.

Most kisül, hogy keveset gyártot­
ták. Nem értjük, hiszen hónapok óta 
beszeltek, hogy uj Virginia jön, tehát 
lett volna idő többet gyártani.

Most igen épületes a helyzet. A kis- 
tózsdes veszekszik a nagytözsdessel, 
hogy miért nincs Virginia. A közönség 
pedig veszekszik a kistözsdessel ezert.

Szóval veszekedés van, uj Virginia 
nincs.

Közgazdaság.
Az o s z tá ly s o rs já té k . A kis lutri már vég­

napjait éli. helyét nemsokára a szerencsejáték 
egy másik neme foglalja el, amely azonban 
az ál omíejtésnek es kombinaczióknak nem en­
ged oly tag teret, mint amaz. Mert az ozztály- 
sorsjáték, amely az országgyűlés mindkét haza 
által imént megszavazott torvény alapján ezen­
túl a kis lutrit pótolni fogja, realisztikus jellegű. 
Alapját az a gondolat képezi, hogy az a pénz, 
amelyet a sorsjegyek vásárlói, mindazok, kik a 
sorsjátékban részt vesznek, befizetnek, jófor­
mán teljes összegben ugyancsak közöttük kerül 
felosztásra kisebb-nagyobb nyeremények alak­
jában. I logy azonban a sorsjátékban való rész­
vételre meg legyen az inger, a befizetéseket 
úgy kell nyereményekké csoportosítani, hogy 
ezek nagy összegek legyenek és e miatt csak 
minden második sorsjegy nyerhet mindenesetre 
többet, mint a mennyit a befizetés kitett. Min­
den eszlendőben két sorsjáték van tervezve, 
mindegyik (»— ü húzással. K szerint minden hó­
napra esik majd egy húzás és a játékra bősé­
ges alkalom lesz. Minden sorsjátékban HMM MM) 
drb sorsjegyet bocsátanak ki és ezek közül
50.000 drb sorsjegy okvetlenül nyereménynyel 
soroltatik, ki, a kővetkező összegű nyeremény­
nyel :

H Á N Y Á R U S O  K K 0  Z L Ö

lluzfa Sorsjegyek Nyerő sorsj. Nyeremények
ára szama összege

1. 12 kor. 3000 drb 240.000 kor
II. 20 » 4000 » 477.000 »

III. 32 » 5( MM) » X98.000 .»
IV. 40 .» 4000 » 034.000 ».
V. 32 » 4000 > 1,0(51. (MM) »

VI. 24 » 301 m )() » 0,550.0(10 »
HM) kor. 50000 drb 13flli0.000 kor. 

Aki tehát mind a hat húzásra játszik, az 
egy egész sorsjegyért 1(50 koronát fizet. De
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lesznek 1 a. 1 , és 1 H sorsjegyek is, amelyek 
ára ennek megfelelően NO kor , 40 kor. és 20 kor. 
lesz. Az osztálysorsjátckot a kormány bőrbe 
adja egy konzorcziumnak. a melyneic élén a 
budapesti takarékpénztár es országos zálogköl­
csön-részvénytársaság áll. Magára az üzlet vi­
telért külön részvénytársaság fog alakulni. A 
magyar állam az osztálysor«jatékból nem akar 
több hasznot, mint a mennyit neki a kis lutri 
jövedelmezel t és ez okból a konzolczium a 
kincstárnak cvenkint csak !.200.000 forintot 
fizet mint bérösszeget, továbbá tartozik 300.000 
forint összegű postai értékjegyekét átvenni. 
Ennyi az nllain jövedelme a sorsjátékból. A 
bérlő társaság jövedelmét pedig teszi a 20°/0 
nyeremény-ado levonás a nyeremények után, 
valamint a minden sorsjegy után I frtot tevő 
irásdij. Kőből kell fedeznie összes kiadásait és 
meg 10.000 forinttal kell hozzájárulnia a pénz­
ügyminiszter által felállítandó felügyelő- és ellen­
őrző hatóság költségeihez.

Mert éppen azért, hogy az állam bérbe 
adta a szerencsejátékot, szükséges, hogy a leg­
teljesebb ellenőrzés gyakoroltassék a közön­
ség érdekében. Kétségtelen ugyan, hogy 
a bérlő társaság mai ;i saját érdeke szempont­
jából is ügyelni fog arra. hogy rendellenesség 
ne történjék, de mindenesetre a közönség nagy 
megnyugtatásara szolgálhat az a tudat, hogy 
állami közegek felügyelete alatt all az egész 
sorsjáték.

A jeg yb a n k  a llá s a . Bécsböl telegráfozzák, 
hogy az. osztrák-magyar bank állása 1X07. 
márczius 7-én a következő volt: Bankjegy-for­
galom 5X5,01 li.000 forint (— 1.310.000 forint); 
erez érték kcszlot 45i.552.0OO frt ( 1.550.000);
váltotárcza 130,127.000 forint (— 5,078.000); 
lomhái d-uzlet 23,04s.00() forint ( 4X0.000 írt);
adómentes bankjegytartalék 70.554.000 forint

1.003.000 forint).
A nem et jegybank o sz ta lék a . Berlinből 

telegráfozzák, hogy a nemet birodalmi bank 
osztalékát 7 ‘ százalékban állapították meg.

D e lig yü m o lcs -akc ^ io  A Magyar-Kereske­
delmi-Rész vény társaság e hónap x-án larlolf 
árlejtésén 13.000 láda narancs és cz.ilróni került 
előadásra. Az előre várható ái hanyatlás kidő­
li Oson czilroinnál és a 200-as narancsnál tény­
leg bekövetkezett, inig másrészről jó  minőségű 
300-as és 3(U)-as narancs j<> árak mellett volt 
eladható. Az árlejtésen a tóvárosi kereskedőkön 
kívül ezúttal is számos vidéki ez ég volt képvi­
selve. Kikeli ; narancs .300 darabos 3.75 5
Irton. 300 darabos 3.5o 4.75 Irton. 200 dara­
bos 2.75— 3.75 Irton. 100 darabos 3 4 fiion,
vérpiros 5 7.25 fiion. Kiírom 300 darabos
2 3.50 Irton. 300 darabos 2.75 t fiion. A
legközelebbi aukció szombaton, o hónap 13-án 
lesz s ez. alkalommal HÍM Ml láda narancsot czil- 
romol fognak eladásra kínálni.

H arcz  a  a  csem pészekke l. Orsóvá vidékén 
a szerbek óriási mértékben űzik a csempészetet 
s igen sok dolgot adnak a magyar csendőrök­
nek. Az Orsóvá melletti plavesavicai határőrs- 
csapatra a Duna szerbiai parijáról, Ondóvá 
község irányából a csempészek háromszor rá­
lőttek. A csendőrök a lövéseket viszonozták. 
Bányai cscndőrföhadnagy és Kialka főszolgabíró 
a kormánynak rögtön jelentési lellek az esetről.

Az ad ó tisztek  m ozga lm a. Az adólisztekol 
kiábrándította a szabadelvű pyrl márczius 5-én 
túrtott értekezlete, mely meggyőzte őket, hogy 
a pénzügyminiszter nem hajlandó sorsukon 
segíteni, sőt félrevezetésre alkalmas a minisz­
ternek az a kijelentése, hogy az adólisztek 
memorandumában foglallak egy része máris 
teljesült, mert a XI. és X. (izeiési osztályok fokoza­
taiban megtörténi az egyenlő beosztás és ezen­
felül az adóhivatali segédi állások létesítése és az uj
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adóhivatalok fölállítása is javilolla nz clőmenc- 
h*li viszonyokat. Ezzel szemben az az igazság, 
hogy inig az adóliszlck a memorandum 1-1* 
pontjának egyikében sem körték a NI. és \. 
díjosztályban levő tisztviselőknek a ma papiro­
sén meglevő egyenletes beosztását, úgy, a hogy 
a miniszter arról számol adod, addig többi 
kérelmükéi egyáltalán nem teljesítene. A mi­
niszternek továbbá az a kijelentése mondják 
többek közt az érdekellek hozzánk irt soraik­
ban hogy uj adóhivatalok fölállítása és
segedi állások lélesilésével előmeneteli viszo­
nyunk ja vilii volna, merő tévedés, mert hiszen 
igaz, hogy minden uj adóhivatal fölállításával 
annyiszor két uj főtiszti állás szaporodik s ez 
mmi élénkséget hoz be előmenetelünknél, de 
tekintve a tiszti állasok sokaságat. ez csak csöpp 
a tengerben, annyival is inkább, mert az ily 
újonnan fölállított adóhivatalokhoz a liszteket 
a forgalmukban megcsökkeiit adóhivatalokból 
veszik ál, de ha uj kinevezéssel töltik is be 
csak a páriák szamai szaporítják velők.

A mi pedig a segédi állásokat illeti, 
konkrét esetül fölhozhatjuk, hogy például leg­
közelebb a szatmári kir. adóhivatalnál megürese­
dett adóhivatali segédi állásra hirdetett pályá­
zatot visszavonatta s olt adótiszli állásra ren­
delte el az ujahhi pályázat kihirdetését. Az ily 
eljárás pedig nemcsak hogy előmenetelünket 
nem javítja, de a sorvasztó munkatol immár 
fásulni kezdő lelkűnkből az ambicziót is kiöli. 
A miniszter ur azonban nemcsak azt a kérel­
münk teljesítéséi tagadja meg tőlünk, a melyek 
— tekintve az állami budget mintegy lélmil- 
liárdnyi voltál — alig szambavehető anyagi 
áldozatba kerülnének, de azokat is. melyek 
inkább adminisztratív jellegűek. I’éldaul mert

nem hajlandó a horvát adóhivatalnokokat és az 
állami végrehajtókat tőlünk különválasztani V 
Újólag kérdjük hál a minisztertől, mondja meg, 
mi az az előny, melyet kifejtett, megokolt ké­
relmünkből megadott? Mert mi semmit nem 
tudunk, nem látunk és nem érezünk azokból, 
hacsak nem a végnélküli nyomorúságot.

Szakirodalom. Az állami zárszámadási joga, 
irta dr. Pap Dávid. Az előnyösen ismert nem­
zetgazdasági iró eme legújabb munkája ismét 
értékes gyarapítását képezi a magyar közgaz­
dasági irodalomnak. A zárószámadás joga ná­
lunk a gyakorlaton alapul, de kodifikálva nin­
csen. Vannak ugyan törvényeink a zárószám­
adási jog gyakorlásának egy-egy tényezőjéről, 
vannak törvénybe iktatott határozmányaink a 
zárószámadásról és annak előterjesztéséről, de 
az egész jog voltaképpen mégis országos hatá­
rozatokon alapszik. Dr. Pap Dávid munkája 
rendszeresen t árgyalja a kérdést, meg világítja a 
zárószámadási jog fogalmát, a jog gyakorlásának 
tényezőit és a zárószámadások rendszerét 
abban a tömör és világos előadási formában, 
amely ezen Írónak oly jeles tulajdonságát képezi. 
A munka a (Jrill-féle udvari könyvkereske­
désben jelent meg.

Kiegyezesi tárgyalások. Az. osztrák mi­
niszterelnök budapesti tartózkodása alatt mind­
azokkal a miniszterokkál értekezett, akiknek 
resszortjába a gazdasági kiegyezéssel össefüggő 
kérdések tartoznak. Ivz értekezleten a vám- és 
kereskedelmi szerződés még függőben levő kér­
déséit tárgyalták és liir szerint a két kormány 
között fölléleles megegyezés létrejött annyiban, 
amennyiben Badeni gróf kinyilatkoztatta. Imgy 
a magyar kormányjavaslatait tudomásul veszi

és az osztrák minisztertanács elé fogja terjesz­
teni, amely ez ügyben véglegesen határozni fog 
A most szóban forgott kérdéseket a kormány 
már ezelőtt lél évvel szabályozta; azonban 
utóbb Magyarországban épugy, mint Ausztriá­
ban aggályok merültek föl, amelyek ennek foly­
tán a tárgyalások rcasszumálását tették szüksé­
gessé. Az ujabbi tárgyalások főleg két ügyre 
fognak kiterjedni. A vám- és kereskedelmi 
szerződésbe ugyanis, illetve a már fönnálló 
szerződés novellájába vasutitari fa-megegyezést 
kívánnak fölvenni és a javasolt módosítás Ausz­
triában az északkeleti gabonatarifák kezelésé­
nél nagyobb szabadságot tesz majd lehetsé­
gessé. A második differencia arra a határo­
zatra terjed ki. amely állami szállítások­
nál a monarchia mindkét országában az 
ajánlatokat tekintet nélkül az ajánlattevők 
származására és nemzetiségére egyenlő elbánás­
ban részesítené. Az egyenlő elbánás általános 
lói nullázásának kölcsönösen, állítólag akként 
akarnak határt szabni, hogy mindkét kormány 
utolsó határozatban minden egyes esetben telje­
sen szabad kezet tart főn magának.

Segédszerkesztő Holtai üándor.

NYILTTÉR.
K jj\  n a j r y o b l )  v i d é k i  v á r o s  

d o l i á n y  t ő z s d é j é b e n  2 ü j £ \ c s ,  
j a r t a s .  ■ m ' ^ b i / . l i a t ó  l e á n y ,  m i n t  
e l á r u s í t ó  a z o n n a l i  b e l é p é s r e  
k e r e s t e t i k .  A r e z k é p p e l .  f i z e ­
t é s i  i g é n n y e l ,  v a l a m i n t  k o r  
m e g j e l ö l é s é v e l  e l l á t o t t  a j á n ­
l a t o k  e  l a p  k i a d ó h i v a t a l á h o z  
S z .  It .  ( . .  j e l  a l a t t  k ü l d e n d ő k .

______________Magyar-Jelzálog;- Hitel lnnili._____________

HIRDETMÉNY
A M ag y ar-Jelzá log -1  lite lban k  t. ez. részvényest;' az 

1897. m árczius hó 2 3 - ik  napján déli 12 órakor a bank 
hely iség eib en  (V .. N ádor-u tcza 7. sz. a.) tartandó 

W V I I I - ik  rendes közgyűlésre
ezennel tisz te le tte l m eghivatnak.

x  a  r  i n /*; x  i>:
1. Az ig azg ató ság  es felügyelő b izo ttság  évi je le n te se .
2. Az 1 Sitii, m erleg  m egállapítása es  a felm entvenym egadasa. 
8 I latározatho/atal a tiszta n y ereseg  hováford itása iránt.

A ré szv én ye k  le te lte in k
B u d a p esten : a bank főpénztáránál (V ., X ád or-u tcza 

7. sz. a .) es  a M ag y ar-L eszám íto ló - es 
Pénzváltó banknak 

B écsb en  az L nion-Banknal.
P árisb an  : a »So ciete  g en era le  ponr favoriser le 

developpenum t tln C om m erce et de l’In - 
tiustrie en F ra n cé *  cziiiiü banknál.

A / ,  i g a / g a l á s á g .

Alapszabályok kivonata.
20. $. ID teljesen helizelett részvény vagy 20 részvényjegy 

tulajdona egy szavazatra jogosít.
21. J*. Ih-szvényesek. kik szavazójogukkal élni akarnak, kö­

telesek a közgyűlés összeülte elölt legalább H nappal részvényeiket 
térit vény mellett loléleinényozni.

A leléteményezés a bank pénztáránál, vagy más, a hírlapok­
ban kijelöli helyeken eszközlendö.

'2-1. A szuvazojou személyesen vagy meglialalmazolt óllal 
gyakorolhalo. Meghatalmazás csak részvényeseknek adható.

Teslülelek. intézetek és kereskedelmi ezégek. továbbá nők és 
kiskornak a közgyűlésen törvényes képviselőjük állal vehetnek részi 
ha azok különben részvényesek nem volnának is.

Azoknak, kik szavazó jogukat igazolták, a részvényesek és az 
útónok járó szavazatok szórnának megjelölésével ellátott igazoló­
jegyek adatnak ki.

A részvények a részvényes állal sajálkezülcg aláírandó jegy­
zékbe számszerű sorrendben és pedig a Magyar-.lelzalog-l litelbank - 
mii 1. minden egyéb lelélhelveii 1 példányon bejegyzendők.

A letevő a lelett részvényekről lerit vényt nyer és a részvé­
nyesek annak idején, a közgyűlés megtartása után, csakis ezen 
téritvény visszadása mellett fogunk neki kiszolgáltatni.

Az I Süli. évi mérleg és jelentés 1897. márczius hó 15-től 
kezdve a t. ez. részvényesek rendelkezésére áll.

Építési árlejtés.
Szegeden emelendő és f. évben foganatosítandó dohány- 

aruraktár épilesére a nagymélt. in. kir. pénzügyminisztérium f. 
évi február 18-án kelt 80886 1SD6. sz. magas rendeleté szeiint 
81580 írt öl kr. irányozhatott elő.

l-.zen építkezés biztosítására f évi márczius 24-én, a m. 
kir. doh. jöv. közp. igazgatóság hivatalos helyiségében (Buda­
pest, \’., Kalman-utcza 2 0 . sz.) versenytárgyalás fog tartatni, 
melyre az előirt kellékekkel és a megfelelő ő" w bánatpénzzel 
ellátott írásbeli zárt ajánlatok, az alólirott igazgatóság iktató 
hivatalában, a versenytárgyalás napjanak d. e. II órájáig be­
nyújthatók Később benyújtott ajánlatok vissza fognak utasit- 
tatni.

Az ajánlattevők az összes építési munkákra kell kiterjed­
nie és ahhoz a bánatpénznek valamely állampénztárnál történt 
befizetését igazoló pénztári elismervény csatolandó.

Az ajánlattevők tudomására hozatik egyúttal, bog)- a 
szegedi dohányáru-raktár czéljaira szolgálandó telek területén 
jelenleg fennálló régi épület anyaga a vállalkozó tulajdonába 
megy át. továbbá, hogy ezen uj építkezésnél csakis oly anyag 
és gyártmányok használhatók fel, melyek belföldi eredetnek.

Az ajánlattevő köteles az ajánlatban kijelenteni, hogy az 
altalános szerződési, valamint a vállalati részletes feltételeket 
ismeri és magát azoknak aláveti.

ICzcn feltételek, az ajánlati határozmanyokkal, az építési 
tervekkel és a költségvetéssel együtt, minden hétköznapon 
reggeli 0 órától, déli 12 óráig az alólirt igazgatóság V. ügy­
osztályában megtekinthetők.

Az összes munkálatokra vonatkozó költségvetés I írtért 
alólirott igazgatóságnál, nemkülönben a szegedi in. kir. dohány­
gyár igazgatóságánál megszerezhető.

Az építési munkák befejezési határidejéül 1897. szeptem­
ber 80. napja tűzetik ki. Budapest, 1807. február 20-án. M. kir. 
dohányjövedéki központi igazgatóság.
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Az ország t. ez. dohánynagyárusaihoz!

Ámbár Magyarország dohánynagyárusainak jelentékeny és igen tekintélyes része 
a ..Dohányárusok KÖzlÖnyé“-t azon meleg rokonszenvvel fogadja, mely nélkül egy oly 
szaklap, mint a mienk, nem állhatna fenn, mindamellett nélkülözzük a t. ez. dohány- 
nagyárusok érdeklődését az oly kifejezetten elismert, czélszerü vállalatunk iránt, kik attól 
részint nyelvi, részint gazdasági tekintetektől távol maradnak. Tapasztalásból tudjuk, hogy 
más indokok nem forognak fenn arra nézve, hogy a megillető érdeklődés mutatkozzék 
egy lap iránt, mely minden számában világosan igazolja, hogy azon hivatás jólétét, melynek 
érdekében síkra száll, szivén hordozza. Mert mivel volna indokolhat*') a részvétlenség oly 
lap iránt, mely hűen tolmácsolja mindazon kívánságokat, nehezteléseket, panaszokat és 
sóhajokat, melyek évről-évre százféle variációban merülnek fel és minden haladást meg­
akadályoznak ? Mi indokolhatná azt, hogy a dohánynagyárusok egy része még mindig 
távol tartja magát egy oly mozgalomtól, melynek czélja a testületi szellemet fejleszteni és 
szilárd alakulást adni egy foglalkozási ágnak, mely eddigelé csak szórványosan fejezte ki 
a javulás utáni törekvését.

Egyáltalában nem szándékunk lapunkat, amely életképességét már bebizonyította, 
és igy a reklámot nélkülözheti, dicsekvő módon ajánlani. I )e ami bennünket arra késztet, 
hogy az ország t. ez. dohánynagyárusaihoz forduljunk, nem egyéb, mint az a kérelem 
hogy mindenki tehetsége szerint járuljon vállalatunknak minél nagyobb mérvben leendő 
kiterjesztéséhez, mert a biztos eredmény csak ez esetben fog gyorsan bekövetkezni. 
Legyen mindenki, aki a lapra még nem fizetett elő és ettől kicsinyes okok által vissza­
tartatott, azon meggyőződésben, hogy azon nehány fillér, melyet áldoz, oly czélra szolgál, 
mely az ő érdekeit is előmozdítja és az ő kívánságait is illetékes helyen terjesztik elő. 
Mindenki, aki a lapot megkapja, azt kollegáinak is ajánlja! A  dohánynagyárusok helyzete 
komoly és az ő üzleti tevékenységüknek különös jelentőség mindaddig nem tulajdonittatik, 
mig ők maguk testületileg nem szervezkednek. Ezen czélt elérni, az együttműködést lehetővé 
tenni, a közös ügynek egészséges basison alapuló fejlesztését előmozdítani, ez képezi azon 
programmot, melyhez a „Dohányárusok Közlönye" ragaszkodik és melynek pontos keresz­
tülvitelére, megvalósítására törekszik.

Kérjük a dohánynagyárus urakat, hogy a közös ügy érdekében élénk agitációt szí­
veskedjenek kifejteni.

D O H A N YA R U S O K  K Ö Z L Ö N Y E

Ny. Kckstein licrniU Budapest. Király-utczn 47.
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